
 
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTIAGO 
 

RUA BENJAMIN CONSTANT, 154, SANTIAGO, RS 

Fone: (55) 32511403 - e-mail: mpsantiago@mprs.mp.br 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO 

 
 

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO E DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

 
EDITAL 01/2024 – Santiago 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Provimento n.º 66/2021-PGJ-
RS, RESOLVE: 
  
I – DIVULGAR o resultado e classificação final referente ao processo 
seletivo de estagiários de graduação em Direito para atuarem junto à 
Promotoria de Justiça de Santiago, conforme anexo I. 
 
 
 
 

Santiago, 31 de janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 

Denis Gustavo Gitrone 
Promotor de Justiça. 

 
  

Procedimento 01540.000.099/2024  –  Evento 0022  –  Página 2



 
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTIAGO 
 

RUA BENJAMIN CONSTANT, 154, SANTIAGO, RS 

Fone: (55) 32511403 - e-mail: mpsantiago@mprs.mp.br 

2 

 
 

ANEXO I 
 

RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

Número 

da 

inscrição 

Nome do 

candidato 

Nota 

obtida na 

prova de 

redação 

Nota 

obtida na 

entrevista 

Nota 

final 

Classificação 

final 

02/2024 
Luanna 
Rosa de 
Castro 

8,0 8,0 8,0 Aprovado 

01/2024 
João Vitor 
Fernandes 

Schmidt 
7,0 6,5 6,75 Reprovado 

03/2024 
Diego 

Esmério 
Chiavenato 

7,0 5,0 6,0 Reprovado 

 
 
 
 

Procedimento 01540.000.099/2024  –  Evento 0022  –  Página 3


